
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты 

П Р И К А З 

 30.05.2024                                                                                                                   № 170 

 

О проведении внеплановой тренировки по отработке действий персонала  

в случае эвакуации 

 

В целях поддержания на современном уровне готовности персонала 

дошкольной группы МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты, осуществления успешных 

действий по эвакуации, предотвращению развития пожара, его локализации и 

ликвидации, а также обучения порядку и правилам взаимодействия персонала со 

специализироваными подразделениями пожарной службы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести внеплановую тренировку по эвакуации воспитанников и 

сотрудников дошкольной группы, тушению условного пожара 03 июня 2024 года по 

Плану проведения тренировки (Приложение). 

2. Науменко О.П., воспитателю группы, провести инструктаж с 

воспитанниками по предупреждению травматизма в период проведения тренировки. 

3. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль над 

исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                           Тетерина О.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение  

к приказу от 30.05.2024 № 170 

ПЛАН 

проведения тренировки 

 

1. Тема «Эвакуация персонала и тушение условного пожара» 

2. Цель тренировки - обучение персонала умению идентифицировать исходное 

событие. Проверка готовности персонала к эвакуации и проведению работ по 

тушению пожара: 

- поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению 

нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по эвакуации людей, 

предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации. 

- обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и 

повреждений оборудования, являющихся следствием воздействия опасных факторов 

пожара, обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим на пожаре, 

правилам пользования индивидуальными средствами защиты. 

- обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями 

ГПС и медицинским персоналом. 

- выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и 

безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или 

самого пожара. 

- отработка организации немедленного вызова подразделений ГПС и последующих 

действий при срабатывании установок АПС, обнаружении задымления или пожара. 

- обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных 

ценностей. 

- проверка результатов обучения персонала по вопросам пожарной безопасности. 

3. Состав участников объектовой тренировки: директор, персонал, воспитанники, 

сотрудники ГПС (по согласованию) 

4. Этапы тренировки: 

4.1. Проведение занятия со всеми категориями 

4.2. Первый подготовительный этап сотрудников; 

4.3. Второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической противопожарной 

защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации; проверка 

состояния средств АПС и РО; 

4.4. Третий - проведение занятий с сотрудниками по теме : «Правила безопасного 

поведения в ЧС, связанных с пожарами»; 

4.5. Четвертый- проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного 

пожара, проведение эвакуации воспитанников и сотрудников дошкольной группы, 

тушение условного пожара, организация встречи сотрудников ГПС 

4.6. Пятый этап - разбор тренировки 

4.6.1. Подведение итогов тренировки по эвакуации и тушению условного пожара. 

4.6.2. Подготовка акта по итогам подготовки и приказа с постановкой задач по 

устранению выявленных недостатков. 

 


		2024-06-05T20:07:02+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




